mabant, pristino pedum robori ac agilitati re-  
 stitutus es. Collecta deinde parua manu cum  
 Christiano, Lubecenses, non procul ab oppido  
 Oetino, desideratis multis aufugere, Segeber-  
 gensem obsidionem relinquere, ac de sua pro-  
 pria ciuitate defendenda sollicitos esse, coegi-  
 sti: ac post hæc Trauemundam vi cepisti, naues  
 subsidio missas expugnasti, ipsamq; urbem Lu-  
 becam obsidione cinxisti, breuiq; tempore ex  
 tuis per te collocatis castris tantū effectum, vt  
 pacis conditiones vobis etiam non inutiles su-  
 sceperint. Tu enim eo tēpore cum Erico Erick-  
 sen, aliàs Banner, & nonnullis equitum alis ac  
 militum cohortibus, in Gothiam siue Iutlan-  
 diam missus eras, vt agrestium multitudinem,  
 maxima ex parte rebellantem, aut bona cum  
 gratia ad pristinum officium & saniora consi-  
 lia reduceres, aut armis opprimeres, & meritas  
 ab illis pœnas sumeres, Cui iniuncto officio sa-  
 tisfacere cupiens, oppidū Alborch, in quo rusti-  
 ca plebs, Duce Clemente nauclero, congregata  
 erat, fortiter illis defendentibus, cum tuis feli-  
 citer expugnasti, semelq; non sine tuorū dolore,  
 cum primus vallum concidisses, à summo ad  
 imum deiectus es: ibiq; multiplici eade exem-  
 pli causa facta, captū viuum Clementem quasi  
 Regem plumbea corona dedecorasti, & sic palo  
 configendum curasti, meritasq; perfidię pœnas  
 ab illo exegisti, Inde in Vuentzhusel, tribus di-  
 uersis

uerfis itineribus, cum copiis tuis contendisti, ibiq; vacillantes in fide continuisti, principibus factionis sublatis, reliquos ad officium reduxisti, nouoq; iuramento obstrinxisti.

Hinc in Fioniam cum traiecisses, plebē etiam ibi maiore numero congregatam tuis copiis adortus, in fugam coniecisti, ac paulo post non procul ab Assensen, in aperto campo seorsim ante primos ordines cum vno equite, te imprimis petente, cucurristi, illumque mortifero vulnere affectum, de equo non sine praesagio futuri euentus deiecisti, signoq; ceteris dato, exercitum comitis de Oldenborch iusta acie ac praelio superasti, interfectisque in illo praelio Comitibus de Hoie & Techeinborch, castris hostium & vrbe potitus es. Vnde in Selandiam profectus, ibiq; plerisque locis vi subactis, iterum, vt ante decennium, per XIII. menses Hassniam obsedisti, defendentibus fortiter urbem, & tuis virilibus conatibus egregie resistentibus, Duce & Comite, expectantibusq; a Caesarianis auxilium, sperantibusq; eos occasione non defuturos. Quae opinio illos haud sefellisset, si tu ex tuo singulari consilio & folerti prudentia, certa equitum peditumq; manus, in terram Groningensem Caesari parentem, non fuisset missa, quae vicum Dam vallo fossaq; munitur atq; teneret. Quare effectum est, vt Caesarianos magis de oppidulo Dam recipiendo, quam de ob-

de obsessis opem ferendo, alienaq; ora infestanda, cogitare oportuerit: praesertim Carolo tunc Italicis rebus implicato, deq; Regno Neapolitano, ac Ducatu Mediolanensi defendendo, sollicito. Quare obsessi in vrbe Hassnia, consumptis omnibus alimentis, quibus homines vesci poterant, extrema inopia premebantur ac desperatis tandem auxilijs, cum illis nihil aliud reliquū esset, quam ex fame lurida mors, ad pedes Christiani III. Ducem & Comitem se proiicere, & culpā agnoscere, delictiq; veniam petere coegisti. Quibus rebus confectis, Christianus more Gothorum Regio diademate ornatus, ac patri susfectus est. Fuerunt sequentes anni utcumq; tranquilli, sed tamen semper timendus erat Carolus V. semel irritatus, propter affinis sui captiuitatem. Contigit tamen deinceps, vt bellum exarserit inter Caesarem & Iuliacensem de Ducatu Geldriae, Gallusq; Rex Iuliacensem, sub spe matrimonij sororis suae filiae, Reginae Nauarrae, in partes suas traduxerat, quibus si se adiunxisset Christianus, ex vsu regni fore existimabat. Ideo te, ad percutiendum foedus cum istis duobus, Iuliacum versus misit. Sed tu, Regem Galliae omnes suos conatus eō intendere, facile perspexisti, vt Caesarem implicatū aliquibus negotiis redderet, ipsumq; longē a finibus suis amoueret. Ducis verō res eo loco esse intellexisti, vt per aetatem ipse parum aut

nihil de bello cogitaret: illi verò, quibus bellum demandatum erat, segniter rem administrarent. Quare tu summa prudentia fœdere illo in fausto regem tuum implicare noluisti, cum ex longo rerum usu ac notitia didicisses, magnos Reges, propter priuata commoda, publica sancire fœdera, ac raro sancta inuiolataq; præstare. Id tamen, fauens partibus Regis Gallie, promissisti, te legionem veteranorum militum, & quingentos equites nigros, ipsius sumptibus in Brabantiam, ad Martinum de Rofsheim missurum esse, & apud Regem tuum tantum effecturum, vt classem suam ad depopulandam & infestandam oram maritimam inferioris Germanie mitteret, & sic vnâ cum aliis Imperatoris opes distraheret siue distineret: quod vtrumque summa fide præstitisti. Quantam enim vastitatem Martinus, adiunctis sibi tuis copiis, Brabantie attulerit, ruinae restantur, & Antuerpia ferè capta perenne testimoniũ præbebit. Naues vero, vento contrario orto, per totam æstatem operatum cursum tenere non potuerunt, sed tamen homines maritimos, ne alijs opem ferre possent, suspensos tenuere. Succedente autem tempore, aliquoties cum Cæsarianis non vno in loco, vt cum Maximiliano Bureno & alijs, de facienda pace egisti: quæ colloquia & actiones tam diu irritæ fuerunt, donec Spiram versus profectus, vbi cum tuæ legationis socijs solerti opera

opera effecisti, vt Christianus honestis amicitia legibus Cæsari Carolo V. iunctus sit, catenæque aurea grandis valoris, sicut & collega tui, à Cæsare discedens donatus es. Qua pace facta domum reuersus, Principes tuos occupatos esse in diuidendis principatibus auitis atq; paternis cernens, quod tibi maximè ex grauissimis causis displicebat (diminui enim hac ratione potentiam coniunctam videbas, ac facile oriri posse inter principes similitates timebas, quæ ipsis & patriæ extremam allaturæ essent perniciem) te omni magistratu & præfecturis, quibus eras insignitus, volens abdicasti, & cum tuis in posterum honorificè viuere decreuisti, retentis solummodo illis, quæ erant vsque ad mortem tibi literis scriptis confirmatæ & merito datæ. Ille recessus Christiani pristinam erga te beneuolentiam planè euertit, ac tali suspitione animũ eius pupugit, quasi alijs ex causis te ab eius negotijs subduceres, adiuantibus clandestinis plurimum inimicis (nam virtutem inuidia sequitur) & nitentibus, præsertim eò, vt fictis & futilibus rationibus, viam inuenirent, quæ alioqui præclarum regem, erga te ingratum efficerent, & vt is ingentis tui beneficij merita insigni aliqua iniuria persolueret. Nam qui apertus tibi inimicus esset, regem alienato, nemo inuentus est. Sed hoc tibi cum clarissimis Ducibus commune fuit: hi plerumque in

ultimo vitæ actu inuidia circumueniuntur, vt Hannibali, Scipioni, Bellisario, Narseti contigit. & tua ætate Consuluo Magno accidit: qui non tantum circumuenti: sed etiam diminuti dignitate, in ipso iniuste illatæ contumeliæ dolore mortui sunt: tu tamen ipsis omnibus longè beator ac felicior fuisti. Rex enim tractu temporis (qui re & nomine verè Christianus erat) àntimis animi sensibus tua præstita officia perpendens, teq; falsò ab inimicis clandestinis (qui aperte aggredi innocentiam tuam non poterant) delatū intelligens, prius à te data suo filio fide ac manu, te necessitatib. ingruentibus, illi non defuturum, additis his expressis verbis: si filius ea, quæ essent tibi ab auo suo ipsoq; propter summa merita vsq; ad mortem collata, non reuocaret: sed rata haberet (non tantum sic te, sed etiam filiū regis tibi obstringens) tibi est reconciliatus, summoq; te in honore, vt antea, ad supremos vsq; cineres habuit & coluit. Filius regis quoq; factæ promissioni conditionem adiunctam probè intelligens, regia plane indole summam erga te beneuolentiam ostendit, & sese tibi non solum iusta laborum præmia parta conseruaturum, sed si velles etià cumularum pollicebatur: cui tum respondi, nihil te amplius optare quàm suā gratiam: tui officij nunc esse, veterib. meritis auo ac patri præstitis iam ferè obsoletis, nouis illa augere &

re & splendidiora efficere. Elapsis postea paucis annis, Rex Christianus longo morbo paulatim cōsumptus, & ex his ærumnis ac laboribus (vt illi per somniū indicatū erat) ad semper mansuram patriam & requiem, per mortem translatus est. Continud regni habenas, Fridericus II. Christiani III. filius, à patre designatus, suscepit. Contigit autem, vt eodem tempore Dux Adolphus ex cupiditate honestæ vindictæ, clanculum contra Dithmarsos exercitum conscriberet. Illorum enim terra sæpius vestrorū Ducum ac nobilium & popularium sanguine tincta est, cum vestrates redintegratis viribus clades fatales à maiorib. suis, sed non sine forti ac virili repugnantia, in Dithmarsia acceptas, nouis partis victoriis resarcire studerent, ac iustam sumere de crudelibus barbaris vindictam properarent: aded vt contentis omnibus belli disciplinis, soli confisi causæ & iustæ vindictæ, se ipsi in palustres voragine demiserint, vbi iniquitate loci circumuenti, & magna cum patriæ calamitate oppressi, ingens sui desiderium luctumque suis reliquerunt. Adolphus igitur, cum Dithmarsos priuatis viribus aggredi festinaret, vt hinc maiorem nominis sui claritatem compararet, & fines suos dilataret, persuasus seu opinans, Fridericum consanguineum, mœrore ex morte patris, ac rebus regni constituendis occupatum, facile hoc

hoc sibi præsertim armato concessurum. Id tamen statim exactæ prudentiæ senex olfaciens, adhibito Andrea de Barbij, Episcopo Lubecensi, & filio tuo Henrico (tunc temporis Friderici in Ducatibus vicario) ne similtas ac sinistra suspicio inter consanguineos oriretur, in istum statum rem perduxisti, ut ab omnibus tribus Principibus, publico decreto sumptuque, bellum contra sempiternos & auitos hostes gerendum & sic maiorum ossibus insepultis parentandum esse, conclusum sit. Prius rebus necessarijs, quantum in tanta festinatione fieri potuit, ad id comparatis, Fridericus & Principes die constituta cum suis, nempe quatuor legionibus peditum, & tribus millibus equitum in vnum locum conuenerunt, ac te vnum inuictæ virtutis belli istius ducem delegerunt, sperantes fortunam, ut feminam, à te factis generosis olim subactâ, semper vsq; ad exitum vitæ morigeram fore. Quæ honorem primò repudiâs, iam ferè septuagenarius, & ætatis excusationem adducens, tandem victus illorum precibus ac postulationibus, suscepisti. Ac quando cum principibus hostiles fines ingressus fuisti, semper eò animum intendisti, ut principum iuueniles ac generosos infitos animis conatus (qui cupiebant aspera audacter aggredi, & pugnam impigrè cedere) senili cunctatione reprimeres, & quàm scelererrimè posses, hostium in magnam longitudi-

gitudinem productas triplices fossas ac munimenta cum legionibus, captata prius temporis & loci opportunitate, transcenderes, memorabileq; detrimentum, vbi barbari sese fecuros esse crederent, illis inferres. Primò oppidum Meldorp, diuiso exercitu, tribus locis vno tempore adortus, non sine vulneribus tuorum expugnasti, interfecistiq; multis hostibus, cæteris fuis fugatisq; ibi castra, tanquam in medio Dithmaricæ secundum longitudinem, inter Suderstrandt & Nordstrandt, quibus duobus locis flos & robur militiæ Dithmaricæ habitare solet, posuisti: atq; sic eorum copias, ne coniungi possent, diremisti ac separasti. Inde in Suderstrandt cum parte copiarum profectus es, reliquis copijs in castris & apud principes manentibus, eo consilio, ut si fortè reliqui Dithmarsii periclitantibus Suderstrandensibus opè ferre vellent, illis obijci possent: quo in loco maxima strage edita, reliquâ multitudinem, exercitum circumdato, sine vlla conditione sese dedere coegisti: quorum pars Holfaticis carceribus vsq; ad belli exitum damnata, pars Albim deportata alienis oris imposta. Tertio Heydam, quæ Dithmarforum nobilè Emporium fuit, cum Principibus circa vesperam castra mouens, per noctem contendisti. Inde non procul rustici, adductis tormētis infestisq; volitatibus signis, cū equitibus vestris ex-

longa nocturna ac diurna profectioe lassis & defessis, cunctantibus nonnihil tuis militibus, & diutius, quàm par erat in itinere hærentibus, audacter arma cõtulerūt. Ibiq; tui omnes principes, primis in ordinibus hostes aggressi, singuli specimen virtutis ediderunt, & maioribus suis fuso sanguine hostium litarunt. Dux Adolphus forciter pugnans grauiter vulneratus est. Ab hostib. ter prælium redintegratum, eo euentu, vt maxima pars illorum vitam, reliqui superstites diu defensam barbaricam libertatem ac terram ipsam amiserint, verosq; eo die tuos principes Dithmarsie Duces effecisti. Quo bello conticiendo, nõ solum acutissimi Ducis nomen, qui nihil absq; summo consilio susceperet, sed etiam humanissimi tibi comparasti. Si enim acerbè vindictam exercuisses, fraternus amor te excusare potuisset: Vnum enim fratrem tibi Dithmarsii ante 59. annos fortiter pugnantem interfecerunt. Tu autè contra multorum sententiã quingentos Dithmarsos alioqui trucidandos, Friderico Rege in tuam sententiam traducto, incolumes conseruasti, te palàm humanum ducem belli esse glorians, non carnificem. Orta deinde seditione inter Legiones, qui inhiantes rusticorũ bonis discedere è finibus volebant (cũ tamen, excepta Schonuesij Legionem, non multũ vera virtute dignum edidissent) tu Dithmarsis nonnullis restitutus armis,